
Decreto Sindacale N. 7 del 13/02/2018

Oggetto:  NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DI 
BUSTO ARSIZIO.

IL SINDACO

Visto  il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004  n.  42  e  s.m.i.  “Codice  dei  Beni  Culturali  e  del 
Paesaggio”  che  attribuisce  alle  Regioni  il  compito  di  promuovere  l’istituzione  e  disciplinare  il 
funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio;
Visto l’art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., relativo all’istituzione e alla 
disciplina  della  Commissione  per  il  Paesaggio,  composta  da  soggetti  aventi  particolare  e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. VIII/7977 del 6 agosto 2008, 
come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. VIII/8139 del 1 
ottobre 2008, ed in particolare l’Allegato 1 che stabilisce i criteri per la verifica, nei soggetti delegati 
all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, della sussistenza dei requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica stabiliti  dall’art.  146 comma 6 del D.Lgs. n. 
42/04 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30 marzo 2015 recante “Istituzione della 
Commissione Comunale per il Paesaggio, ai sensi degli articoli n. 148 del D.Lgs. n. 42/04 e s.m.i. 
e n. 81 della L.R. 12/05 e s.m.i. con contestuale approvazione del relativo Regolamento”;
Visto il Decreto Sindacale del 17 agosto 2015 protocollo n. 65448, relativo alla nomina dei membri 
della Commissione per il Paesaggio di Busto Arsizio;
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale, riunito a seguito delle elezioni comunali del 5 
giugno 2016, con il quale in data 7 giugno 2016 è stato proclamato eletto a ricoprire la carica di  
Sindaco il candidato Sig. Emanuele Antonelli;
Dato  atto che l’incarico  conferito  ai  membri  della  Commissione per  il  Paesaggio,  ai  sensi  del 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il  Paesaggio e del Decreto 
Sindacale sopra citati, ha la stessa durata del mandato dell’Amministrazione Comunale in carica;
Vista la Determina Dirigenziale del Settore 4 “Urbanistica, Edilizia e Politiche della Casa” n. 664 
del 22.09.2017, relativa agli adempimenti da compiersi per la nomina della nuova Commissione 
per il Paesaggio ed alla durata in carica della Commissione vigente;
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere al  rinnovo della  nomina dei  9  (nove)  componenti  della 
Commissione Comunale per il Paesaggio da individuarsi secondo i disposti di cui all’art. 5 commi 2 
del suddetto Regolamento, ovvero 4 (quattro) componenti da individuare a seguito di segnalazione 
da parte del Collegio dei Geometri di Varese, dell’Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e 
conservatori  di  Varese,  dell’Ordine  degli  ingegneri  di  Varese  e  dell’Ordine  degli  Agronomi  e 
Agronomi Forestali di Varese e 5 (cinque) componenti da individuare a seguito di avviso pubblico e 
sulla  base  della  comparazione  e  valutazione  dei  titoli  di  studio  e  dei  curricula  presentati  dai 
candidati;
Dato atto che, a seguito della richiesta prot. 88839 formulata in data 29.09.2017 dal Dirigente del 
Settore 4 “Urbanistica,  Edilizia  e Politiche della  Casa”  ai  Collegi  ed Ordini  professionali  sopra 
indicati, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 5 commi 2 e 6 del Regolamento anzidetto, sono 
pervenute le rispettive segnalazioni di professionisti disponibili ad assumere il ruolo in questione (in 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

I
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
1
3
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
1
8

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
3
 
F
a
s
c
.
 
6
.
3
 
N
.
8
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
M
A
N
U
E
L
E
 
A
N
T
O
N
E
L
L
I



atti);
Dato altresì atto che con avviso prot. 86987 del 25.09.2017, pubblicato all’Albo Pretorio Comunale 
dal 25.09.2017, il Dirigente del Settore 4 “Urbanistica, Edilizia e Politiche della Casa” rendeva nota 
la necessità del Comune di Busto Arsizio di procedere alla selezione di 5 (cinque) soggetti idonei 
ad assumere il ruolo di componente della Commissione Comunale per il Paesaggio e invitava i 
professionisti  interessati  ed  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  a  presentare  istanza  entro  il 
30.10.2017;
Viste le segnalazioni degli Ordini/Collegi e le 26 domande pervenute, di cui una fuori termine in 
quanto protocollata in data 31.10.2017;
Espletate le necessarie verifiche dei curricula delle candidature presentate;
Viste  le  dichiarazioni  rese dai  candidati  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  in  merito  ai  requisiti 
generali  e  specifici  necessari  per  l’idoneità al  ruolo  di  commissario,  al  contenuto dei  curricula 
allegati a ciascuna istanza, alla insussistenza di incompatibilità di cui alle D.G.R. n. VIII/7977 del 
6.08.2008 e n VIII/8139 del 1.10.2008;
Effettuata la selezione dei candidati sulla base della documentazione presentata e secondo criteri 
atti a garantire la presenza, nell’ambito della Commissione, di professionalità di varia natura ed 
esperienza,  in  grado  di  valutare  con  competenza  le  pratiche  in  esame  tenendone  in 
considerazione tutti gli aspetti significativi;
Dato atto che la Commissione costituita dai membri nominati col presente decreto rimarrà in carica 
per la durata del mandato dell’attuale Amministrazione Comunale e che,  ai  sensi dell’art.  183, 
comma 3 del D.Lgs. n. 42/2004, non è previsto alcun compenso o indennità di presenza per i 
componenti della Commissione stessa;
Richiamato il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio” per 
quanto non precisato con il presente atto in ordine a incompatibilità, assenze, funzionamento della 
Commissione e caratteristiche della medesima;

DECRETA

1. Di  rinnovare,  richiamato quanto  esposto  in  narrativa,  ai  sensi  dell’art.  5  commi 2  e  6  del 
“Regolamento  per  l’istituzione  e  la  disciplina  della  Commissione  per  il  Paesaggio”  la 
COMMISSIONE  PER  IL  PAESAGGIO  DEL COMUNE  DI  BUSTO  ARSIZIO,  nominando  i 
componenti sotto indicati:

COMPONENTI SEGNALATI DAI COLLEGI/ORDINI PROFESSIONALI:

- Dott. Arch. Emanuele Brazzelli, nato a Busto Arsizio (VA) il 8.01.1965;
- Dott. Ing. Filippo Mosca, nato a Busto Arsizio (VA) il 2.05.1966;
- Dott. Agronomo Andrea Tovaglieri, nato a Busto Arsizio (VA) il 4.05.1964;
- Geom. Fausto Alberti, nato a Busto Arsizio (VA) il 15.10.1960;

COMPONENTI CANDIDATI A SEGUITO DELL’ AVVISO PUBBLICO:
- Dott. Arch. Laura Scrosati, nata a Busto Arsizio (VA) il 1.05.1978;
- Geom. e P. I. Termotecnico Alfio Castiglioni, nato a Busto Arsizio (VA) il 12.07.1946;
- Dott. Arch. Pietro Ferrario, nato a Busto Arsizio (VA) il 22.07.1983;
- Dott. Arch. Alberto Grandi, nato a Busto Arsizio (VA) il 26.06.1956;
- Dott. Arch. Andrea Pellegatta, nato a Busto Arsizio (VA) il 23.12.1956;

2. Di designare, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del richiamato Regolamento, il Dott. Arch. Alberto 
Grandi quale Presidente della Commissione;

3. Di individuare, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Regolamento medesimo, la seguente lista di 
membri supplenti, dalla quale attingere in caso di rinuncia, decadenza o revoca del mandato di 
uno o più membri effettivi:

- Dott. Arch. Laura Surbone, nata a Busto Arsizio (VA) il 10.03.1965;



- Dott. Arch. Nicoletta Manarolla, nata a Busto Arsizio (VA) il 29.07.1961;
- Ing. Ambrogio Bossi nato a Gallarate (VA) il 1.08.1962;
- Dott. Agronomo Alessandro Enrico Carugati, nato a Saronno (VA) il 14.10.1957;
- Geom. Guido Michele Zampini nato a Busto Arsizio (VA) il 27.08.1961;

STABILISCE

1. che il funzionamento della costituenda Commissione per il paesaggio, così come quello della 
Struttura tecnica, debbano intendersi a partire dalla data di positiva verifica e accertamento 
della sussistenza dei requisiti da parte di Regione Lombardia;

2. che,  sino alla  positiva verifica da parte di  Regione Lombardia,  deve intendersi  in  vigore e 
legittimata ad esercitare le sue funzioni la Commissione per il paesaggio nominata con Decreto 
sindacale del 17.08.2015 prot. n. 65448 ed approvata con D.d.g. del 10.09.2015 n. 7236, ciò al 
fine di garantire un servizio pubblico e il rispetto delle tempistiche di legge dei procedimenti 
edilizi in essere o che dovessero avviarsi dalla data odierna e sino alla conferma della idoneità 
all’esercizio delle funzioni paesaggistiche da parte di Regione Lombardia;

DISPONE

1. la trasmissione del presente provvedimento agli interessati e, per opportuna conoscenza, al 
Segretario Generale ed ai Dirigenti dell’Ente;

2. l’invio  del  presente  Decreto  alla  REGIONE  LOMBARDIA –  Direzione  Generale  Ambiente 
Energia  e  Sviluppo  sostenibile  –  Struttura  Paesaggio  per  la  verifica  della  sussistenza  dei 
requisiti  di cui all’art.  146, comma 6 del Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42 e s.m.i.,  e il 
conseguente  riconoscimento  dell’idoneità  del  Comune  di  Busto  Arsizio  all’esercizio  delle 
funzioni paesaggistiche;

3. la  pubblicazione  del  presente  Decreto  all’Albo  pretorio  e  nelle  apposite  sezioni  del  sito 
istituzionale.

 

Il Sindaco

ANTONELLI EMANUELE / 
INFOCERT SPA


